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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Смена власти, осуществляемая революционным

путем, как правило, приводит к дестабилизации общества, его расколу.

Октябрьская революция разделила страну на тех, кто активно или, по крайней

мере, по умолчанию принял большевистское правительство, поддерживая его, и

тех, кто был против и оказывал сопротивление новому режиму, в том числе и

военное. Для того чтобы удержать власть и привлечь к сотрудничеству народные

массы, коммунисты Советской России уже в первые дни установления своего

режима издали устраивающие большинство населения страны декреты «на злобу

дня»: о мире, о земле, о 8-часовом рабочем дне и другие. На начальном этапе

существования Советского государства эти меры несколько снизили

напряженность в обществе, определили основные направления социальной

политики и дали возможность большевикам укрепиться во власти. Параллельно с

этим выстраивалась обновленная система власти и управления. Одним из первых

декретов нового правительства в этой области был Декрет Совнаркома «О суде».

Он предусматривал отмену всех старых судебных учреждений, создание нового

народного суда и революционных трибуналов. В функции последних входила

борьба с контрреволюцией, спекуляцией, должностными преступлениями и

саботажем.

В современном нестабильном мире, где одна власть в государствах нередко

сменяет другую, опыт создания новых органов власти, в том числе чрезвычайных

судебных структур, крайне важен для последующих поколений. Это определяет

социально-историческую актуальность данного исследования.

Актуальность изучения темы задается еще и тем обстоятельством, что

деятельность революционного трибунала на территории отдельного взятого

региона Советской России – Вятской губернии – практически не исследована.

Изучение функционирования трибунала Вятки дает возможность воссоздания

более полной, чем прежде, картины жизни региона, позволяет дополнительно

высветить многие ее аспекты.
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Объект исследования: Вятский губернский революционный трибунал,

действовавший в регионе в период 1918–1922 гг.

Предмет исследования: основные направления деятельности Вятского

губернского революционного трибунала по стабилизации политической и

социально-экономической ситуации в регионе в указанный период; его структура,

кадры, а также взаимодействие с другими органами местного управления.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала 1918 г.

по конец 1922 г. Нижняя граница обусловлена временем создания

революционного трибунала в Вятке в январе 1918 г., верхняя – упразднением

такового в соответствии с судебной реформой 1922 г.

Территориальные рамки исследования: Вятская губерния в границах

1918–1922 гг. С 1918 г. по ноябрь 1920 г. Вятская губерния включала в себя 12

уездов: Вятский, Орловский, Глазовский, Сарапульский, Елабужский, Слободской,

Уржумский, Котельничский, Малмыжский, Яранский, Нолинский и Советский. В

конце 1920 г. Елабужский, Сарапульский и Глазовские уезда, а также части

Малмыжского, Уржумского и Яранского уездов отошли к Пермской губернии,

Татарской АССР, Вотской и Марийской АО. Из волостей, оставшихся на

территории Вятской губернии после передачи Глазовского уезда 5 января 1921 г.,

был образован Омутнинский уезд. Однако полная передача следственных дел с

этих территорий из судебной практики Вятского губернского революционного

трибунала в соответствующие органы была завершена к концу 1921 г.

Степень научной изученности темы. Историографию изучаемой темы

можно разделить на 4 периода: 1) 1918 г. – середина 1920-х гг.; 2) середина 1920-х

– 1950-е гг.; 3) 1950-е – конец 1980-х гг.; 4) 1990-е гг. – наши дни.

Первый период – время функционирования революционных трибуналов в

Советской России и первичного анализа их деятельности современниками. Как

правило, авторами соответствующих трудов были руководители

правоохранительных органов – непосредственные участники процесса

формирования системы советского правосудия. История становления

5

революционных трибуналов нашла свое отражение в работах таких

государственных деятелей, как П.И. Стучка, Д.И. Курский, Н.В. Крыленко.

Председатель Верховного революционного трибунала Н.В. Крыленко 1 один из

первых поместил в журнале «Вестник жизни» № 1 за 1918 г. статью

«Революционные трибуналы», в которой он дал оценку и характеристику

законодательным актам, на основании которых функционировали данные

чрезвычайные суды2. Нарком юстиции в 1918–1929 гг., Д.И. Курский в статье,

опубликованной в журнале «Вестник жизни» в № 2 за 1918 г., отмечал

недопустимость смешения полномочий общих и чрезвычайных судов,

подчеркивал необходимость ограничения внесудебной репрессии3.

Самой объемной публикацией по исследуемой теме за рассматриваемый

период являлась работа Я.Л. Бермана «О революционных трибуналах»,

опубликованная в журнале «Пролетарская революция и право» в № 1 за 1919 г.

Основываясь на статистических данных, автор статьи проанализировал

деятельность губернских революционных трибуналов в 1918 г. Он

интерпретировал эти данные и обосновал ряд выводов: по мнению автора,

различия в процентных показателях по количеству осужденных по отдельным

трибуналам объяснялись местными условиями (близостью к фронту, силой или

слабостью контрреволюционных сил и т.д.). Данная статья ценна также тем, что

дает краткую общую характеристику служащих трибуналов (возрастной,

партийный, образовательный составы и т.д.)4.

После окончания Гражданской войны и проведения судебной реформы в

1922–1923 гг., стали выходить работы, в которых подытоживалась деятельность

системы революционных трибуналов за весь период их существования. Именно

такой характер носил изданный в 1923 г. сборник «Пять лет Верховного суда». В

1 Крыленко Николай Васильевич – первый советский верховный главнокомандующий; в ноябре 1917 г. вошел в
первый состав Совнаркома в качестве члена Комитета по делам военным и морским. С марта 1918 г. – член
коллегии наркомата юстиции РСФСР. С мая 1918 г. – председатель Революционного (Верховного) трибунала. В
1929–1931 гг. – прокурор РСФСР. С 5 мая 1931 г. по 1936 г. – народный комиссар юстиции РСФСР.
2 Крыленко Н.В. Революционные трибуналы // Вестник жизни. 1918. № 1. С. 81–87; Он же: За пять лет, 1918–1922
гг.: Обвинительные речи по наиболее крупным процессам, заслушанные в Московском и Верховном
ревтрибуналах. М., 1923.
3 Курский Д.И. Народный суд // Вестник жизни. № 2. С. 73–77.
4 Берман Я.Л.О революционных трибуналах // Пролетарская революция и право. 1919. № 1. С. 47–78.
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нем были представлены достаточно содержательные статьи П.И. Стучки, Д.И.

Курского, Н.С. Уманского и др.5. Его авторы, в числе прочего, в самом общем

плане освещали деятельность революционных военных железнодорожных

трибуналов, революционных военных трибуналов, Верховного трибунала ВЦИК и

т.д.

Одну из первых попыток более конкретно проанализировать деятельность

трибуналов, а именно – применение ими различных видов наказания, попытался

сделать Е.Н. Тарновский. Он отмечал, что в роли судей выступают

преимущественно крестьяне и рабочие, что «сказывается, например, в более

высоком проценте осужденных ревтрибуналами и более строгих наказаниях» 6 .

Эту версию полностью опроверг Г.К. Рогинский: «...ставить репрессию трибунала

в зависимости от образования членов трибунала, конечно, нельзя. Тут играет роль

не «образование» членов трибунала, а те или иные объективные местные или

временные причины, заставляющие трибунал выносить более суровые или более

мягкие приговоры...»7.

Необходимо также выделить труды Я.Л. Бермана и Н.В. Крыленко,

вышедшие в 1924 г. 8 , в которых были представлены обширные сведения о

развитии системы трибуналов. Особенность данных текстов состояла в том, что

авторы делали основной упор на описание соответствующих правовых актов,

отслеживая изменения в системе ревтрибуналов в связи с принятием нового

законодательного положения. Между тем, Я.Л. Берман одним из первых сделал

вывод о том, что «практика ревтрибуналов ставится под исключительную

зависимость от политической обстановки и требований политической

целесообразности»9.

В целом работы этого периода заложили теоретическую базу дальнейшего

5 Пять лет Верховного суда. 1918–1923. М., 1923.
6 Тарновский. Е.Н. Личный состав и репрессия ревтрибуналов // Еженедельник советской юстиции. 1922. № 11. С.
7.
7 Рогинский Г.К. К вопросу о личном составе и репрессиях ревтрибуналов // Еженедельник советской юстиции.
1922. № 13. С. 6.
8 Крыленко Н.В. Судоустройство РСФСР. Лекции по теории и истории судоустройства. М., 1924; Берман Я.Л.
Очерки по истории судоустройства РСФСР. М., 1924.
9 Берман Я.Л. Указ. соч. С. 25.
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исследования данной тематики. В них содержится много фактических сведений о

деятельности чрезвычайных судебных органов, что, впрочем, не лишает эти

исследования недостатков. К числу последних можно отнести узость

источниковой базы. В основном, это законодательные акты и сведения,

почерпнутые из отчетов местных трибуналов. Особенностью данного периода

можно считать и то, что вышеуказанные исследования можно рассматривать и в

качестве исторических источников.

Отдельно можно выделить работу эмигрантского автора С.П. Мельгунова,

также относящуюся по временному показателю к первому периоду, где, так или

иначе, поднимается тема революционного насилия и его влияния на судебную

практику 10 . Автор рисует картины «красного террора», абсолютно игнорируя

такой феномен как «белый» террор, и все внимание уделяет деятельности

чрезвычайных комиссий. Однако чрезмерная политическая ангажированность

автора существенно снижает качество его труда.

Второй этап изучения деятельности революционных трибуналов начинается

с середины 1920-х гг. Прежде всего, сокращается число исследований по данной

проблематике. Можно отметить ряд статей, вышедших в честь юбилея

Октябрьской революции в журнале «Советская юстиция» за 1937 г.11. Впрочем,

данный период вряд ли можно считать плодотворным в изучении интересующей

нас темы. Исключение может составить труд М.В. Кожевникова «История

советского суда», в которой представлен обширный фактический материал о

создании и развитии всей судебной системы во время Гражданской войны, в том

числе были затронуты вопросы деятельности отдельных судебных институтов, а

именно – революционных трибуналов12. Однако, подобно Н.В. Крыленко и Я.Л.

Берману, основной упор автор сделал на анализ законодательных актов по данной

проблеме.

Привлекает также внимание монография Л.Н. Гусева, вышедшая в 1951 г. В

10 Мельгунов С.П. Красный террор в России 1918–1923. М., 2006.
11 Крыленко Н.В. Октябрь и суд // Советская юстиция. 1937. № 21. С. 5–10; Он же. Революционные трибуналы //
Советская юстиция. 1937. № 21. С. 38–44.
12 Кожевников М.В. История советского суда. М., 1948.
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ней приводится развернутая характеристика революционных военных трибуналов.

Её дополняет работа Д.С. Карева, содержащая информацию о различных

советских судебных органах периода Октябрьской революции и Гражданской

войны13.

Периоду создания, первым годам деятельности революционных судов и

определению роли народного правотворчества в этом процессе посвящена статья

Ю.С. Токарева. Хронологически она находится на стыке двух периодов развития

советской историографии, и в ней уже ощущаются новые веяния, осторожное

расширение диапазона рассматриваемых исторических событий и явлений. Автор

приходит к выводу, что «основное значение послеоктябрьского правотворчества

масс для создания советского суда и судебного права состояла в том, что оно

подготовило почву и дало материал для создания первых советских законов,

сформулировавших основные принципы советского судоустройства и процесса.

Законодательная деятельность государства как бы слилась с непосредственным

революционным творчеством масс. Советский суд и советское право строились

одновременно и снизу – массами, и сверху – Советским правительством»14.

Третий этап по изучению работы ревтрибуналов охватывает период с

середины 1950-х по конец 1980-х гг. В это время было опубликовано большое

число работ по данной тематике. Необходимо отметить исследования Е.К.

Дубкова, Ф. Каменского, А.Г. Лякаса, В.П. Портнова, Э.А. Финна, и т.д.15. Как и

прежде, в них содержатся преимущественно материалы правового характера, а

существенным недостатком является отсутствие конкретики. Однако плюсом

данных работ является то, что в них растет удельный вес материалов

13 История советского уголовного права. 1917–1947. М., 1948; Гусев Л.Н. Советская военная юстиция в годы
иностранной интервенции и гражданской войны (1918–1920 гг.). М., 1951; Карев Д.С. Советское судоустройство.
М., 1951.
14 Токарев Ю.С. К истории народного правотворчества в период подготовки и проведения Великой Октябрьской
социалистической революции (март 1917 – февраль 1918 гг.) // Исторические записки. М., 1955. С. 79.
15 Финн Э.А. Антисоветская печать на скамье подсудимых (Заметки современника о трибунале по делам печати) //
Советское государство и право. 1967. № 2. С. 70–75; Лякас А.Г. Первые пролетарские суды // Социалистическая
законность. 1967. № 7. С. 17–19; Козловский М.Ю. Воспоминания // Социалистическая законность. 1967. № 4. С.
17–18; Каменский Ф. Первый трибунал в Петрограде // Социалистическая законность. 1967. № 4. С. 19–22;
Портнов В.П. Революционные трибуналы в первые годы Советской власти (1917–1920) // Советская юстиция. 1966.
№ 22. С. 20–23; Дубков Е.К. Первые революционные трибуналы на Севере // Советская юстиция. № 21. 1967. С.16–
17. Рахунов Р.Д. История создания одного декрета // Советская юстиция. 1967. № 8. С. 17–18.
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регионального характера.

В частности, в трудах В.П. Портнова и М.М. Славина, наряду с

традиционной характеристикой правовых аспектов темы, описывается (хотя и

фрагментарно) функционирование фронтовых трибуналов16. Еще дальше в этом

направлении прошел Ю.П. Титов. В его многочисленных трудах, включая в их

число и докторскую диссертацию, содержится подробный анализ процессов

создания и деятельности ревтрибуналов, в том числе при использовании местного

материала17.

Труды Ю.П. Титова отличаются наличием обширной источниковой базы,

продуманностью и взвешенностью аргументов, объективностью подхода к

проблеме становления советского правосудия. Ценность работ этого автора

заключается и в том, что он рассматривает функционирование трибуналов в

общем контексте Гражданской войны, увязывает изменение форм и методов

работы этих органов с изменением политической обстановки внутри страны. По

мнению Ю.П. Титова, ревтрибуналы прошли в своем развитии следующие этапы:

1) октябрь 1917–июль 1918г. (до принятия первой советской конституции); 2)

период иностранной интервенции и Гражданской войны; 3) 1921–1922 гг.18.

Соглашаясь с данной периодизацией, все же необходимо отметить

следующее. Представляется целесообразным расширение первого этапа до конца

1918 года, поскольку принятие конституции вряд ли коренным образом

отразилось на деятельности трибуналов, основополагающим документом для

функционирования которых служило «Положение о революционных трибуналах»

(4 мая 1918 г.). На протяжении всего 1918 года, как это будет показано дальше, в

16 Портнов В.П., Славин М.М. Из истории советской военной юстиции / Проблемы правосудия и уголовного права.
М., 1978; Они же: Правовые основы строительства Красной армии. 1918–1920 гг. М., 1985.
17 Титов Ю.П. Создание системы советских революционных трибуналов. М., 1983; Он же: Система советских
революционных трибуналов первые годы нэпа / Сборник научных трудов. Вопросы истории органов борьбы с
преступностью. М., 1987; Он же: Судебные органы в борьбе с контрреволюцией в восстановительный период
(1921–1925 гг.) // Социалистическая законность. 1967. № 9. С. 44–47; Он же: Советские революционные трибуналы
в мирные годы строительства социализма. М., 1988; Он же: Развитие системы советских революционных
трибуналов. М., 1987; Он же: Правовые формы организации и деятельности революционных трибуналов РСФСР /
Вопросы права и законности в первые годы Советской власти. М., 1984. С. 17–81; Он же: Первые нормативные
акты о советских революционных трибуналах // Советское государство и право. 1990 № 1 С. 119–124. Титов Ю.П.
Создание и развитие революционных трибуналов в РСФСР: автореф. дис. … доктора юрид. наук. М., 1990.
18 Титов Ю.П. Создание системы советских революционных трибуналов. М., 1983. С. 6–7.
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тексте данной диссертации, деятельность ревтрибуналов отличалась рядом

характерных признаков (к примеру, отсутствие четкого разграничения

подсудности и т.д.).

Начало 1990-х годов ознаменовало новый 4-й период изучения истории

революционных трибуналов. Для него характерна тотальная ревизия сложившихся

в историографии прошлых лет взглядов на советскую историю. В первую очередь

это затронуло деятельность органов чрезвычайной юстиции. Были заявлены

новые проблемы, постановка которых в советский период не практиковалась, а

порой была просто невозможной: определение роли судов чрезвычайной юстиции

в реализации политики «красного террора», изучение взаимоотношений ЧК и

ревтрибуналов, вопрос о степени квалифицированности кадров советских

учреждений.

По-другому стало интерпретироваться понятие «революционная

законность», что, в свою очередь, привело к переосмыслению такой проблемы как

правотворчество масс и целесообразность образования революционных

трибуналов. В советский период под революционной законностью понималось

главенство интересов революционных масс над какими-либо законодательными

актами. Трибуналы определялись как истинно народный суд и как главный

инструмент реализации революционной законности. В 1990-е гг. в работах М.Я.

Геллера, Г.М. Ивановой, И.А. Исаева, О.Э. Залогиной, С.В. Леонова, В.И.

Мусаева, Ю.И. Стецовского, О.И. Чистякова революционное правотворчество

было представлено как разрушительное последствие слома большевиками

институтов государственной власти19. Ю.И. Стецовский в монографии «История

советских репрессий» сделал категорический вывод о том, что за понятиями

«революционное правосознание», «революционная совесть», являвшихся основой

19 Геллер М.Я., Некрич А.М. Утопия у власти. М., 2000; Иванова Г.М. Репрессивная система т карательная
политика государства // Власть и общество в СССР: политика репрессий (20–40-е гг.). М., 1999; Исаев И.А.
Понятия «законность» и «целесообразность» в советской правовой теории 20-х годов // Советское государство и
право. 1985. № 10. С. 98–104; Его же. Революционная психология и революционная законность (опыт 1917 г.) //
Революция и человек: социально-психологический аспект. М., 1996. Залогина О.Э. Проблемы демократической и
революционной законности в материалах и решениях VII Всероссийского съезда советов (декабрь 1919 г.) //
Укрепление социалистической законности – важнейшая политическая задача. М., 1990; Леонов С.В. Создание
советской государственности: теория и практика (1917–1922 гг.): автореф. дис…докт. ист. наук. М., 1998; Мусаев
В.И. Преступность в Петрограде в 1917–1921 гг. и борьба с ней. СПб., 2001.
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советских чрезвычайных судов, на самом деле скрывались безнравственность и

беззаконие20.

Другой автор – А.С. Смыкалин в статьях в журнале «Российская юстиция»

обозначил недостатки в создании судов времен революции и Гражданской войны,

в том числе и трибуналов 21 . Он подверг основательной критике советскую

трактовку понятия «революционная законность», которая, по его мнению, в

реальной жизни была сведена исключительно к самосуду. Также он отметил

низкий уровень профессиональной подготовки судей, а именно – слабое знание

законодательства. Отсюда автор делает вывод, что революционная законность

была невозможна при наличии в судебном органе людей, «большинство из

которых не имели понятия о законах». А.С. Смыкалин писал: «Председатели

трибуналов, не обладая элементарной юридической грамотностью и получив

неограниченные полномочия, творили беспредел, именовавшийся

революционным правосознанием»22. В итоге автор охарактеризовал ревтрибуналы

как политические суды, как инструмент подавления политических противников

большевистской власти, не имеющий ничего общего с устремлениями и

интересами революционных масс.

Переосмысление роли трибуналов в контексте репрессий нашло

продолжение в публикациях, посвященных темам большевистского террора и

формирования тоталитарной системы. При этом большая группа авторов – В.А.

Буков, В.П. Булдаков, А.С. Велидов, В.С. Измозик, С.В. Кулешов, А.Л. Литвин,

В.П. Портнов в своих работах обратили особое внимание на взаимоотношения ЧК

и ревтрибуналов 23 . Авторы отмечали наличие негласной конкуренции между

данными структурами и указали на процесс повышения роли ВЧК, который

20 Стецовский Ю.И. История советских репрессий. Т. 1. СПб., 1997. С. 11.

[…]


Число приговоренных в марте

Ра
сс

тр
ел

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е

ра
бо

ты

Л
иш

ен
ие

по
ли

ти
че

ск
их

пр
ав

О

бщ
ес

тв
ен

но
е

по
ри

ца
ни

е

оправ обв

Контрреволюц

ия
8 13 2 - 3 2 14 29 1 1 - 1 - -

Саботаж 5 5 1 1 2 3 3 8 2 1 - 1 - -
Дискредитация

советской

власти

- 1 - - - - 1 1 - - - - - -

Подлог 1 2 - 2 - - 1 3 - - - - - -
Злоупотреблен

ие властью
3 27 2 2 10 4 12 44 6 9 1 6 1 1

Шпионаж - - - - - - - - - - - - - -
Остальные - 11 - 2 7 - 2 30 - - - - - -

Итого 17 59 5 7 22 9 33 115 9 11 1 8 1 1

430 ГАКО, Ф. Р-382. Д. 40. Лл. 89-90.
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Приложение 16

Ведомость движения дел Вятского губернского революционного трибунала за май 1919 г.431
Категория

преступления

К
1

м
ая

о
ст

ав
ал

ос
ь

П
ос

ту
пи

ло
за

м
ай

П
ер

ед
ан

о
в

С
К

д
ля

д
ос

ле
до

ва
ни

я

П
ер

ед
ан

о
в

КО
д

ля
д

ач
и

за
кл

ю
че

ни
я

П
ер

ед
ан

о
в

др
. у

чр
еж

де
ни

я

пр
ек

ра
щ

ен
о

Ре
ш

ен
о

О
ст

ае
тс

я
на

п
ро

из
во

дс
тв

е
к

1
ию

ня

Чи
сл

о
об

ви
ня

ем
ы

х

Чи
сл

о
об

ви
ня

ем
ы

х
по

ко
то

ры
м

вы
не

се
н

пр
иг

ов
ор

Чи
сл

о

пр
иг

ов
ор

е

нн
ы

х
в

ма
е

Ра
сс

тр
ел

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е
ра

бо
ты

Л
иш

ен
ие

п
ол

ит
ич

ес
ки

х

пр
ав

О
бщ

ес
тв

ен
но

е

по
ри

ца
ни

е

опр обв

Контрреволюция 12 10 4 - 4 3 5 6 44 6 1 - 1 - -

Саботаж 5 5 2 - 2 - 4 2 14 1 4 - 3 - 3

Дискредитация

советской власти

2 - - - - 2 - - 2 - - - - - -

Подлог 2 1 - - 1 1 - 1 2 - - - - - -

Злоупотребление

властью

20 20 8 - 1 6 10 15 62 3 10 1 9 3 -

Шпионаж - - - - - - - - - - - - - -

Хулиганство 3 1 - - 1 1 1 1 7 - 1 - 1 - -

Спекуляция 1 2 - - - - 1 2 3 - 1 - 1 - -

Взяточничество 1 1 - - - - - 2 2 - - - - - -

Остальные - 9 1 - 3 1 1 3 13 - 1 - 1 - -

Итого 46 48 15 - 12 14 22 32 149 10 18 1 16 3 3

431 ГАКО, Ф. Р-382. Д. 40. Лл. 218-219.
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Приложение 17

Ведомость движения дел Вятского губернского революционного трибунала за июнь 1919 г.432
Категория

преступления

К
1

и
ю

ня
о

ст
ав

ал
ос

ь

П
ос

ту
пи

ло
за

и
ю

нь

П
ер

ед
ан

о
в

С
К

д
ля

д
ос

ле
до

ва
ни

я

П
ер

ед
ан

о
в

КО
д

ля
д

ач
и

за
кл

ю
че

ни
я

П
ер

ед
ан

о
в

др
. у

чр
еж

де
ни

я

пр
ек

ра
щ

ен
о

Ре
ш

ен
о

О
ст

ае
тс

я
на

п
ро

из
во

дс
тв

е
к

1
ию

ля

Чи
сл

о
об

ви
ня

ем
ы

х

Число обвиняемых по

которым вынесен

приговор

Число приговоренных в июне

Ра
сс

тр
ел

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е
ра

бо
ты

Л
иш

ен
ие

п
ол

п
ра

в

О
бщ

ес
тв

ен
но

е
по

ри
ца

ни
е

др
уг

ие

оп
ра

вд

об
ви

н

Контрреволюция 6 38 10 - 1 - 9 22 70 4 6 1 3 (1у) - - 2

Саботаж 2 3 - - - - 2 3 7 - 2 - 2 - - -

Дискредитация

советской власти

- 8 5 - - 1 - 2 9 - - - - - -

Подлог 1 1 1 - - - 1 - 6 1 2 - 2 - -

Злоупотребление

властью

15 26 9 - 4 3 9 16 67 - 9 1 5 (3у) 4 1

Шпионаж - - - - - - - - - - - - - -

Хулиганство 1 2 - - 1 - - 2 3 - - - - - -

Спекуляция 2 2 1 - - - 1 2 4 1 1 - 1 - -

Взяточничество 2 - 1 - - - 1 - 2 - 1 - 1 - -

Остальные 3 6 1 - 2 2 2 2 9 - 2 - 1у 1 -

Итого 32 86 27 - 8 6 26 49 177 6 23 2 15(5у) 5 1 2

432 ГАКО, Ф. Р-382. Д. 40. Лл. 224-225.
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Приложение 18

Ведомость движения дел Вятского губернского революционного трибунала за июль 1919 г.433
Категория

преступления

К
1

и
ю

ля
о

ст
ав

ал
ос

ь

П
ос

ту
пи

ло
за

и
ю

ль

П
ер

ед
ан

о
в

др
. у

чр
еж

де
ни

я

пр
ек

ра
щ

ен
о

Ре
ш

ен
о

О
ст

ае
тс

я
на

п
ро

из
во

дс
тв

е
к

1
ав

гу
ст

а

Чи
сл

о
об

ви
ня

ем
ы

х

Число обвиняемых по

которым вынесен

приговор

Число приговоренных в июле

Ра
сс

тр
ел

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е
ра

бо
ты

Л
иш

ен
ие

п
ол

п
ра

в

О
бщ

п
ор

иц
ан

ие

Д
ру

ги
е

оп
ра

вд
ан

ы

ос
уж

де
ны

Контрреволюция 22 14 5 4 5 22 48 - 5 1 4 - - 1

Саботаж 3 1 - 2 - 2 2 - - - - - - -

Дискредитация

советской власти

2 - - - 2 - - 2 1 - 1 - - -

Подлог - 2 2 - - - 2 - - - - - - -

Злоупотребление

властью

16 15 1 - 5 25 39 1 6 - 6 - - -

Шпионаж - - - - - - - - - - - - - -

Хулиганство 2 - 2 - - - - - - - - - - -

Спекуляция 2 3 - - 3 2 3 - 3 - 2 1 - -

Взяточничество 2 - - - - - - - - - - - - -

Остальные 2 15 7 2 2 6 20 - 3 - 2 1 - -

Итого 49 50 17 8 17 57 114 3 18 - 15 2 - 1

433 ГАКО, Ф. Р-382. Д. 40. Лл. 226-227.
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Приложение 19

Ведомость движения дел следственной комиссии при революционном трибунале Вятки за январь-ноябрь

1919 г.434

Месяц Число дел Из них Число обвиняемых

остал

ось

поступи

ло

Произв.следс

твием

Передано

в ревтр

В другие Прекра

щено

январь 37 64 39 4 20 15 86

февраль 62 35 29 10 5 14 65

март 68 44 29 14 5 10 91

апрель 83 82 23 - 9 14 171

май 142 40 67 12 13 42 64

июнь 115 62 29 16 6 7 92

июль 148 65 72 45 9 18 135

август 141 128 132 89 27 16 230

сентябрь 137 39 23 19 2 2 129

октябрь 153 44 41 27 10 4 106

ноябрь 156 5 32 6 12 14 7

434 ГАКО, Ф. Р-875. Д. 83. Л. 40.
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Приложение 20

Ведомость движения дел революционного трибунал Вятки за январь-ноябрь 1919 г.435

К
1

я
нв

ар
я

19
20

г.
о

ст
ал

ос
ь

де
л

С 1.01.19-01.01.1920

было принято дел

Передано

П
ре

кр
ащ

ен
о

сл
ед

ст
ве

нн
ой

к
ом

ис
си

ей

В
се

го
б

ы
ло

в
р

ас
см

от
ре

ни
и

По поступившим делам

следствие продолжалось

О
т

ми
ли

ци
и

О
т

ЧК

на
рс

уд
ов

О
т

др
. у

чр
еж

де
ни

й

П
о

за
яв

ле
ни

ю

В
се

го

В народный суд В

ревтрибунал

В др.

учреждени

я

Д
о

2
н

ед
ел

ь

Д
о

2
ме

ся
це

в

С
вы

ш
е

2
ме

ся
це

в

К
1

я
нв

ар
я

ос
т

не
ок

он
че

нн
ы

ми

Н
а

су
д

Н
а

пр
ек

ра
щ

ен
ие

Н
а

су
д

Н
а

пр
ек

ра
щ

ен
ие

Н
а

су
д

Н
а

пр
ек

ра
щ

ен
ие

37 17 222 12 391 11 653 52 - 276 20 93 - 155 596 201 197 198 94

435 ГАКО, Ф. Р-875. Д. 83. Л. 42.
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Приложение 22

Отчетная ведомость следственной комиссии при Вятском губернском революционном трибунале за 1919 г.436

436 ГАКО, Ф. Р-1322. Оп. 1. Д. 314. Л. 1 (об.)-2.

Месяц Число дел Число обвиняемых Приговорены

Поступ

ило

разрешено Ост

нерешен

оправданы осуждены Расстрел Лишение свободы

январь 4 4 6 2 9 - 9

февраль 12 1 17 - 1 - -

март 25 9 33 9 11 1 8

апрель 13 - 46 - - - -

май 30 44 32 10 18 1 16

июнь 47 30 49 6 23 - -

июль 50 41 58 3 18 - 15

август 161 133 86 24 65 2 75

сентябрь 161 97 150 - 71 3 55

октябрь 153 85 228 15 135 7 28

ноябрь 66 48 246 9 74 4 31
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Отчетные сведения о деятельности Вятского губернского революционного трибунала с 1 января 1920 по 1

января 1921 гг.437
Н

а
1

ян
ва

ря
1

92
1

г.
ос

та
ло

сь

Поступило

В
се

го
п

ос
ту

пи
ло

Окончено

В
се

го
о

ко
нч

ен
о

Н
ео

ко
нч

ен
ны

х
д

ел

По оконченным

делам

Осужденные были приговорены

Чи
сл

о
су

де
бн

ы
х

за
се

да
ни

й

ко
нт

рр
ев

ол
ю

ци
я

сп
ек

ул
яц

ия

до
лж

но
ст

ны
е

ос
та

ль
ны

е

П
о

су
щ

ес
тв

у

П
ре

кр
ащ

ен
о

П
ер

ед
ан

о
по

п
од

су
дн

ос
ти

О
пр

ав
да

но

О
су

ж
де

но

В
се

го
п

од
су

ди
мы

х

Л
иш

ен
ие

с
во

бо
ды

В
тч

у
сл

ов
но

П
ри

ну
ди

те
ль

ны
е

ра
бо

ты

О
бщ

ес
тв

ен
но

е
п

ор
иц

ан
ие

Ш
тр

аф

Д
ру

ги
е

33 79 11 126 736 952 473 141 299 913 72 257 1033 1320 941 212 14 32 - 76 125

437 ГАКО, Ф. Р-1322. Оп. 1. Д. 485. Л. 1 (об.)-2.
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Приложение 23

Отчетные сведения о деятельности Вятского губернского революционного трибунала с 1 января 1921 по

1мая 1921 г.438

Н
а

1
ян

ва
ря

1
92

1
г.

ос
та

ло
сь

Поступило

В
се

го
п

ос
ту

пи
ло

Окончено

В
се

го
о

ко
нч

ен
о

Н
ео

ко
нч

ен
ны

х
д

ел

По оконченным

делам

Осужденные были

приговорены

Чи
сл

о
су

де
бн

ы
х

за
се

да
ни

й

ко
нт

рр
ев

ол
ю

ци
я

сп
ек

ул
яц

ия

до
лж

но
ст

ны
е

ос
та

ль
ны

е

П
о

су
щ

ес
тв

у

П
ре

кр
ащ

ен
о

П
ер

ед
ан

о
по

п
од

су
дн

ос
ти

О
пр

ав
да

но

О
су

ж
де

но

В
се

го
п

од
су

ди
мы

х

Л
иш

ен
ие

с
во

бо
ды

В
тч

у
сл

ов
но

П
ри

ну
ди

те
ль

ны
е

ра
бо

ты

О
бщ

ес
тв

ен
но

е
по

ри
ца

ни
е

Ш
тр

аф

Д
ру

ги
е

72 39 2 35 111 187 190 4 21 215 44 34 466 500 370 162 6 4 - 21 58

438 ГАКО, Ф. Р-1322. Оп. 1. Д. 485. Л. 7 (об.)-8.
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Приложение 24

Отчетные сведения о деятельности Вятского губернского революционного трибунала с 1918 по 1922 гг.439

439 Составлено по ГАКО, Оп. 1а. Д. 1-5097.

Год Категории дел

контрреволюция должностные уголовные дела по
продналогу

дезертирство Всего

1918 27 45 41 - 2 113
1919 182 190 79 - 320 771
1920 167 225 60 - 500 952
1921 82 149 66 169 216 682
1922 59 378 91 170 55 753