## ОГЗЫВ

на автореферат диссертации

Поздняковой Анастасии Сергеевны

«Деятельность Вятского губернского революционного трибунала в 1918-1922 гг. как фактор стабилизации власти большевиков в регионе»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация А.С. Поздняковой посвящена интересной теме – анализу деятельности Вятского губернского революционного трибунала в 1918-1922 гг. Хронологические рамки работы не вызывают сомнений, поскольку охватывают период Гражданской войны и время функционирования ревтрибунала.

Автореферат написан понятным читателю языком. В нем дан подробный анализ историографии, показывающий эволюцию исследовательских подходов к изучаемой теме. Автор развернуто и аргументировано показал вклад предшественников, отметив достоинства и недостатки их работ.

В основе работы архивные документы, выявленные в фондах Государственного архива Российской Федерации, Государственного архива Кировской области и Государственного архива социально-политической истории Кировской области. Особое внимание диссертант уделяет организации трибунала, процессу судопроизводства, кадрам, взаимоотношениям трибунала с другими органами государственной власти.

Выводы диссертанта представляются значимыми. В частности, в работе отмечено, что ревтрибунал вел борьбу с контрреволюцией совместно с ГубЧК, причем недовольные выявлялись через разветвленную сеть агентуры и практику доносов. Оперативные действия работников ЧК и трибунала привели к снижению антибольшевистской активности в регионе. Основным наказанием за политические преступления являлось лишение свободы на срок до 3 лет с выполнением общественно-принудительных работ, подчас условно. Трибунал боролся не только с контрреволюционерами, но и с коррупцией, с должностными преступлениями. Как показывает диссертант,

это было чрезвычайный орган, действовавший в обстановке Гражданской войны, что предопределило его практику.

Знакомство с авторефератом, отражающим основные положения диссертационного исследования, позволяет сделать вывод, что работа выполнена на высоком научном уровне и решает поставленные в исследовании задачи. Результаты исследования в полной мере отражены в 17 публикациях диссертанта, в том числе в ведущих рецензируемых научных изданиях по списку ВАК МОН РФ.

Автореферат диссертации А.С. Поздняковой «Деятельность Вятского губернского революционного трибунала в 1918-1922 гг. как фактор стабилизации власти большевиков в регионе», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история, отвечает требованиям ВАК, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Доктор исторических наук,
старший научный сотрудник
Института славяноведения РАН

Андрей Владиславович Гагин

27 апреля 2015 г.

Институт Славяноведения РАН. 119334, Москва, Ленинский проспект, 32а,
корп."В". +7 4959381780. inslav@inslav.ru

*Людмила А. В. Ганина* удостоверяю

| |
|--|
| <b>ВЕРНО:</b><br>Заведующая кадрами<br><i>Людмила Куренная</i><br><i>27 апреля</i> 20 <i>15</i> г. |
|--|